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volt a'budapesti szafiadkőmüves páholyok
ban. Ez idő óta a hárompontos testvérek; 
kiknél, úgy látszik, mindig jobban háttérbe 
szorul az ingyen kenyér, ingyen tej gon
dolata, valóságos fanatizmussal szolgálják 
titkos^ de valódi céljukat, a keresztény' 
világnézet kiirtásának ügyét.

Másnak álig lehet betudnunk azt a 
kíméletlen, durva harcot; mely nap-nap 
után hol itt, hol amott üti fél fejét,' hol 
a keresztény . felfogás, - a -vallásos érzület. 
meg mer nyilatkozni. - -

Ez a harc persze főleg a sajtóban foly, 
mely, sajnos, csaknem kizárólag zsidó- 
szabadkőmüves kezekben lévén, hivatása 
élénk tudatában egy alkalmat sem mulaszt 
el, hogy hálából a keresztény s első sor
ban katholikus előfizetőktől zsebrcvágott 

• koronákért, olvasóinak leikéből szálanként 
tépje ki azt a csekélyke ragaszkodást a 
szent kereszténység iránt, mely o tt már 
úgyis csak tengődik. —

Ausztriában -egy .exzsidó egyetemi, ta
nár megrugdossa a katholikus egyházat, 
m eíynekj'ogat volna Jiivatva előadni s a 
sajtó, a mienk is, valósággal fanatikus 
módon védelmezi ezt az alakot a méltán 
felháborodott keresztény közvélemény elle
nében. . .

: ; . Székesfehérvárott egy főreáliskolai pro
testáns tanár a zsidó fa j i  morált fejtegeti 
a sajtóban s véleményszabadság ide, véle
ményszabadság oda, a zsidóság talpra ál! és 
sajtójában és támadja összeköttetései révén 
az illető tanár felsőbb fórumai előtt be.vádolja 
ezt a szókimondó keresztény embert, hogy 

.felekezeti izgatást üz tollával.
Győrött egy zsidó mulatságon egy 

magáról megfeledkezett zsidó karmelita 
barátnak • öltözik s.. vad kánkánt járva ló
bálja a mogendoveddel megkóseroltiolvasót 
s a zsidó, sajtó — hallgat. .; .

. . Ugyancsak Győrött a megyéspüsgök,
több lő- és alispán, polgármesterek, or- 
szággyülési képviselők, RakoVszky István 
képviselőházi alelnök és nagy, előkelő 
közönség jelenlétében megalakul a katho
likus internátus egyesület. A gyűlésen elő
kelő emberek ajkairól elhangzik néhány 
öntudatos, de vallásos érzelmeiben sem 
zsidót, sem protestánst'nem sértó' katholi-- 
kus beszéd, s másnap az egész ország 
zsjdósajtója óriási jajveszékelésben tör ki 
a Győrött dühöngő klerikális üzelmek 
ellen.. (Mellékesen, megjegyezzük, hogy az 
a győri kátholikiis internátus azért szálka 
a szabadkőművesség szemében, mert a 
Győr városában keresztény gimplilT meg- 
pumpolása révén tervbevett szabadkőműves 
internátus szépen zsendülő vetését idó'nap 
előtt elhervasztotta.) .

: . Most pedig,-ajariljük'' olvasóink' szives 
figyelmébe a Dunántúli Hírlap áíább kő- 
Vf?tk?ző sorait: ;

Győrött nagy sérelem: esett a felekezet- 
közi békén. Az állami polgári fiúiskola uj épü - 
létének tornacsarnokában ugyanis a kath. tanú
lók számára oltárt mertek felállítani, hogy azok 
télviz idején is telhesithessék vallási kötelezett
ségüket anélkül, hogy valamelyik messze fekvő 
templomba kellene menniük és hogy ott'egyút
tal vásárnaponkint valláserkölcsi oktatásban 

, részesülhessenek. Ez a merénylet szülte Győr 
specialitását: a protesta'ti'.isnnis és a zsidóság 
nyílt szövetkezését a káthalicizmus ellen. Múlt. 
szombaton tartották meg a szövetkezeti gyűlést, 
melyen: nem kevesebbet kövt-.c.'.ek, minthogy 

' az oltár' a felekezetnélkUli iskola épületéből 
eltávolitassék, mert az sérti a vallások törvény
ben biztosított jogcgvenlőség'ét. Követelésükét 
a vallás- és közoklb isügyi miniszter elé fogják 
terjeszteni s nagyobb nyomatékül mellékelték 
az iskola felavatást meghívót, melyen az J s  ki 
van nyomatva, hogy az intézetet gróf Szé
chenyi Miklós fogja megáldani. Ez uj séreleíji. 

-Hogyan járjanak a protestáns és zsidógyerme
kek olyan iskolába, melyben egy katholikus 
püspök áldó- imádságot mondott és Istenhez 
könyörgött, hogy segítse mindazokat, akiit .az 
intézetbe járnak1

Az esetet szörnyű Felháborodással tár
gyalják napok óta az.összes zsidó lapok. 
Ezekkel nem polemizálunk, hanem ehelyett 
tovább idézünk a D. H.-ból: •

Dr. Bozóky Árpád képviselő volt az, aki 
nemrégiben heves interpellációban megtámadta 
a közoktatásügyi minisztert a protestáns fele-

Savonarola Jeromos.
— A Fejérmegyei Napló tárcája. — .

Négyszáz éves múltról lebbentsük le a 
fátyolt és'emlékezzünk még ’ egy nagy i emberről, 
kinek legnagyobb szerencsétlensége az volt, hogy 
négyszáz évvel előbb született. Kora nem értette 
meg, ezért lett áldozat; nii megértjük, azért 
tiszteljük is. ‘j - ' :' 1

. Az 1494. évben Flórenc egyik' templomában 
-a bünbánatról prédikál égy fiatal szerzetes. Be
szédének hatása alatt hangos zokogásban törnek 
ki a jelenlevők, a  megbánás, önmagukba szállás 
jelei tükröznek. vissza, arcájkön; jelenével senki 
sem törődik, csak jövőjére, bűneinek bekövetkező 
büntetésére gondol. '•

— Igen, mindén. csak : hiúságok hiúsága,
harsogja a nagy csöndben a prédikáló pap, csak 
egyben lehet és kell i s , bíznunk, Istenben, ki föl
emeli, megszenteli az emberi lelket,, még a bűnös 
lelket is, ha bünbánattal szivében; közeledik újra 
a megbántott Istenhez. ' . ...

. A .sirás tovább tart, a csend, szinte -.elvisel-' 
hetetlén és mjkor a beszéd végeztével ..'altemplom?, 
ból távoznák,; Flórenc utcáin nem hallatszik más, 
mint a járó-kelők' zokogása, kik egymás nyaltába: 
borulnak, bocsánatért esedeznek.

A bátrabbak, kik férfias önuralommal vissza
tartják könnyeiket,, szótlanul, némán haladnák a 
hagy város zajtalan utcáin. _

'  A szerzetes, ki a tudomány és művészet 
várpsát, ;Flórencet, fkihalltá, némává tette, Savó- • 
narola Jeromos. : . .. .. . ;

:: a ’ nagy férfiaknak yarázshalalnia van min
dig ;á sokaság fölött. Az eszmék, az -igazság ha

talmával, egyúttal az egyéni'szabadság, bátorság 
erejével hódítják meg a' tömeget, mely megitta- 
sodva követi vezérét.
. Savonarola bátor, sőt vehemens férfiú, ki 
a vakmerőségig megy követeléseiben; nem csüg
gedj nem enged, ha arról van szó, hogy az ö 
ideálja, a vallás, a vallásosság: kizárólagos ura
lomra jusson az emberek szivében. Előtte nehéz
ség, akadály nincs, a vallásnak át kell törni min
denen, mint a nap ál tör az égboltozat felhőin.

Jelleménél fogva alkalmas, hogy drámái alak 
legyen, hogy tragikumával meghasson. Fra Giro- 
lamo nemzeti színházunk színpadán csakugyan 
megjelent és a főváros publikuma i-meri a drámái 
Savonarolát. ' ;• . ..

II.
. Az emberiség múltjában alig van század, 

mely á  tudomány, és a művészet szempontjából 
oly fontos volna, mint a .XV. század. Az embe
rek, még a 'tudósok is, a XV. század nagy, moz
galmáigkutatásaikban nagy súlyt, fektettek a 
tekintélyre, mig a XV. század folyamán az em
berek, tudósok a tekintély elvetésével, saját eszük
kel kezdenek mérni mindent; amit tanulták, jót, 
rosszat egyaránt elvetik maguktól, fenhéjázó büsz
keséggel taposnak le mindent,-mit eddig nagyra- 
becsültek. A cél háttérbe szorul, az eszközök, a 
jog, a tett elől; vallás-és erkölcstan hajótörötten 
úszkálnak a küzdelemben: s'-segitségül..hívják a 
tudósokat, hívüket. . . .. .. .

A vallás védelmére, a: vallásosság erényé
nek ápoláséra, uralomra emelésére lép föl ekkor 
a flórenci, még eléggé fiatal szerzetes, Savonarola 
Jeromos. :., . .' .
: Tudomány, művészet előtte alárendelt fon
tosságú : ő mindent, az élet; követelményeit is, 
kizárólag 1 a vallás, a jövő élet szempontjából , 
vizsgálja. ~

Mai lapunk 4  oldal.

Igaza van Somló Sándornak, Savonarola 
szerelmes- vala. -De nem nö volt- szerelmének 
tárgya, hanem a középkor tiszta vallásossága, 
Látta, hogy a reneszánsz tudósai. előtérbe tolják 
az egyént, az ókor bámulása, utánzása, megte
remti a történelmi nagyság ideálját, a hiroéy, 
után való törekvést, mely a reneszánsz költőit, 
tudósait jellemzi. -

Savonarola, bár humanisztikus műveltsége 
van, a tudomány, a művészet ellen állást foglal; 
Plátö, Arisztotelész a pokolba kínlódnak egyúttal 
hangosan hirdeti, hogy a hit igazságaiban többet: 
tud egy hivő öregasszony, mint PJátó, Arisztote
lész és a bölcselők összesen, '

Minden embernek egy sleíideálra van szük- 
ége és ez nem más, mint az életszenség ideálja, 
tely a vallásban, -vallásosságban, Isten iránti hit
en bírja alapját ' ' " '  . "

Ez Savonarola varázshatalmának titka, mely
ei Medici Lőrinc fejedelem háláld (1492.) .után 
tudomány és művészet városában, Flőrencben, 

raíkodik. A tudomány és művészét, — tanítja 
avonaroia, — elbizakodoltá, gőgössé teszi az 
nibert és igy eltéríti az életszentség útjától. Hagy- 
itok hát abba, térjétek Vissza lstentekhez a lég
ibb jóhoz, a hit és vallásosság szárnyain emel- 
edjetek föl hozzá. Flőrencben az igaz hitnek, 
tiszta vallásosságnak és az életszentségnek kell 

ralkodni.. Savonarola igy akarja és végre is
ajtja. Meggyőződésévé válik é's ez a  meggyő-
ödése napról napra erősebb lesz', hogy Fiórenc- 
ek ebben az időben az a-hivatása, hogy Isten 
rszága legyen a  földön. ; ' '

Rómában VI. • Sándor uralkodik. Komoly, 
atholikus történetírók.állítják, hogy az eszes, de 
letszentség nélkül szűkölködő Rodrigo kardinális, 
íegvesztegetésse! .jutóit ‘a pápai székbe. Ha nem 
í héíyeseljük,' de ért?"8 tudják,-, hogy, voltak töb-
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kezetek állítólagos háttérbe szór,tfeaért Kétsze
resen érdekes tehát, az. o allasfogl î asa,a gy
pűlgáriíiuiskola/felavatásailgyéb™ rn>̂ ji_e* 
topunk szerkesztőjéhez intézettalábbi; leyeleben
feít ki. M i ezzel, kapcsolatban csak |annyi 
kívánunk megjegyezni, h o g y ;^ ! t ; * r i |« “ 5y 
Áirád a mi ífelfogásünk. ellenfele,. pártatlan 
üzemmel nézve az esetet, természetesnek: . 
talál, ne kívánjanak abbán á'győri-másféléké- ' 
zetliek magukatfbeugrasztva mindenáron; sereid 
met látni. Az érdekes levél —, némi lényegtelen
kihagyással — a.következő: .....- -  -

Onrlnn»cf március 21.
Tisztelt Szerkesztő U r! : ; ' .

Ma kaptam meg a szerkesztésében qjpg- 
jelenő D. H. idecsatolt számét, melyben a_győri 
állami polgári iskolának felavatásáról szóló cikk 
egyes szavai kék és piros irónnal aláhúzva 
vannak. A megjegyzésekből, aláhúzásokból azt 
veszcntiki^hogy a láp: beküldője „disznóság- 
nak'- tartja, ha az állami iskolában a katholikus 
ifjúság katholikus egyházi énekeket is énekel.

Ezt én nem tartom annak, nein is tar
tottam soha. Én a vallásosságnak ellensége 
soha nem'voltam és míg épeszű maradok, 
nem is leszek. f  -v \  y r

Magyarországnak szüksége van a kizáró- 
lágosan állami népoktatásra, de szüksége van 
úgy. Magyarországnak, mint minden embernek 
és az egész emberiségnek a vallásosságra: ép 
azért legideálisabb állapot az, ha az állami” 
iskolákban gondozzák a vallásosságot is. Hogy 
Győrött, ahol túlnyomóan katholikusok laknak, 
az áll...iskolában épen a katli. vallás szerepelt 
á felavatási ünnepély műsorán:, az csak .termé
szetes. Meg vagyok győződve, hogy Debrecen
ben például a református vallás szerepelt volna.

---------Én-sem klerikális, sem antiklerikális, sem
liberális, sem konzervatív, nem vagyok, hanem 
soviniszta magyar és .a  közoktatás nagyon 
fontos kérdését soviniszta szellemben szeretném 
a vallásosság hátránya nélkül megoldani. Saj
nálom,, hogy azok, kik távolról ismernek inten
cióimat’félreértik.

Azért írtam Szerkesztő urnák ezeket a 
-sorokat, (mért nem tudom, hogy ki küldte be 
nekem a lapszámot), hogy a Győrött is létező 
félreértés, há Szerkesztő ur jónak látja soraimat 
közzétenni, (mit kérek is) lehetőleg eloszlattas- 
sék. Kiváló tisztelettel: dr. Bozóky Árpád s. k. 
a kunszentmártoni kerület képviselője.

i i *

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ 1908. március 26“

Sok hozzátenni valónk nincsen az. 
eddig elmondottakhoz. Értelmes ember, ki 

m ég  tud gondolkodni,. látja ezekből az 
esetekből, hogy ma egész Magyaréi szagon 
egy rémséges, egy utálatos^felekezeti harc. 
fóly, mely amig egyrészről Agyonhallgat 
vagy: késhegyig védelmez- minden táma
dást, melynek éle á;kátholiküs,.egyház ellen 
Irányul; addig másrészről gálád módon üt, 
rúg, vág irrindenkit, : aki a keresztény er- 
dekek védelmére sikraszál!; a. felekezeti 
türelem szent nevében kiabál a katholikus 
öntudat legcsekélyebb megnyilatkozása 
ellen. ' '' ,

Ennek a szabadkőmüves-zsido propa
gandának fáj, nagyon fáj, hogy nem úgy 
van. már, mint vo’jt régen, hogy pl. égy-egy 
katholikus város állami középiskolája nya- 
kárá'"'odaültettek öt zsidó tanárt és ez ellen 
abban a városban senki fe l nem szólalt, 
hogy a magyar, katholicizmus ma már 
mégsem,az a,városligeti pofozógép, melyen 
mindefií jött-ment suhanc és hordár kipró
bálhatja erejét, nem az a döglött oroszlán, 
akin mindenki rúghat egyet, ha jól . esik.

Mi nem félünk) ettől a katholikus elr_ 
lenes dühöngéstől; sőt örülünk neki, mért 
ez nyitja majd fel azoknak a katholikus 
barlangi medvéknek a szemét is, akik még 
mindig a felekezeti itüreleni párnáin alusz- 
szák kábult álmukat. . •

Csak ra jta! Ma per, hát legyen p e r !  
Mi nem félünk tőle. Hanem ha mi egy
szer úgy istenigazában megfogjuk annak 
a botnak a másik végét, akkor baj lesz á m !
^  ^  := — 7-= ' T— ~

U i D 0  I ^ S Á G O K .

j i f  Papszentelés. Poíyondy Imre végzett 
theologust a megyéspüspök tegnap szentelte fel 
pappá házikápolnájábah. A jeles képzettségű fiatal 
levita németországi- tanulmányutjáról jött haza 
felszentelésére és hittudományi szigorlatainak le
tevésére.

— 'Személyi hír* Dr. P la iz . Bonifác“ nyug. 
kir. tank; főigazgató két-hónapi kairói-üdüléséből-" -, 
ma visszaérkezett varosunkba. ~

— Népszövetség városunkban. A tegnapi
nappal a Népszövetség ügye varosunkban'hatni- .. . 
más lépéssel haladt előre. A Kath. Körökből 
kiindult mozgalom nem maradt-eredménytelen, 
most tiszta képben áll előttünk. hógy a Nép
szövetségi mozgalom vidéki ; városaink közül a  - 
legnagyobb arányban Székesfehérvárott foglalt ' 
teret.'A  Nepakadémia helyiségében tegnap meg- ' 
tartott értekezlet összefoglalta az eddigi eredmé
nyékét; összejöttek a  Népszövetségi tagok s  
annyian voltunk, hogy a terem nem tudta be- \ 
fogadni az embereket.-KörülbelüldOOQ-en vannak 
már, kik a Népszövetség kötelékébe tartoznak. 
Megható volt látni a nagy tömeg ember lelkese
dését, amelyben határozódott, erősödött az a  
reményünk, hogy a. népszövetség kezébe tudja 
venni üres társadalmi - aspirációinkat, Magyaror- ’ 
szág társadalmában á Népszövetség erejével, ' 
hatalmával elfoglalhatjuk azt a helyet, amely 
minket számbeli arányúnknál s történeti múltúnk
nál fogva megillet. • : ^
. A tegnap tartott Népszövetségi értekezletet • \y. 
Csúcs István főreáliskolai - hittanár nyitotta meg _ 
lelkek szavakban m u ta tv a rá társadalmi szervez- . 
kedésünk elodázhatatlan voltár.', indítványára 
közfelkiáltással egyhangúlag Vass József dr. ■ 
teológiai tanárt választották a Népszövetség igaz- - 
gatójává, ki megrázó, hatalmas beszédben ismer
tette a Népszövetség, célját, a rendelkezésére álló. 

„eszközöket s a módot, mellyel;, beleilleszkedik 
ellanyhult közéletünkbe. A beszéd ' hatása alatt 
kiváltott lelkesedés mindjárt.eredményeket művelt.;
Aki még nem Népszövetségi tflg. az sietett; hogy. . 
a Népszövetség' . kötelékébe fölvétesse magát. •• 
Sokak annyira , buzgólkodtak, hogy: gyüjtőiveket • 
vettek magúkhoz 5 : vállalkoztak a. Népszövetségi'" 
mozgalom minél erősebb,, gyorsabb terjesztéséhez. 
Vasárnap’ .újból - összejönnék a. Népszövetségi. '  
gyűjtők s összemérjük az eredményeket, .mind
nyájunk buzdító munkájából erőt mentünk s 
folytatjuk a toborzást. Ki hagyná cserben társa
dalmi javaink egyellen védvárát, a Népszövetsége? 1 -

ben, kik úgy gondolkoztak, hogy a tiszta keresz
tény hitet, vallásosságot, erkklcsiséget nem Róma 
és pápája, hanem Flórenc és Savonarola kép
viselik.

A két város, Róma és Flórencz, már év
tizedek óta küzdelemben van egymással. VIII. 
Bonifácius uralkodása alatt, Í300 bán, Villani, 
Flórenc történetírója oda nyilatkozik, hogy 
Róma helyett Flórenc van hivatva az ura
lomra.

A mit Villani megjövendölt, annak most 
kell bekövetkezni; Savonarola, bár születésére 
ferrarai (szül. 1452-ben), második hazáját az élet
szentség, a keresztény vallásosság erejével ad 
hoc, ideiglenesen a kereszténység központjává 
akarja tenni.

Fokról-fokra haladva jut eddig. Mikor első 
Ízben volt Flórencben, szónoklataival nem tűnt 
fel. Érdes hangja,. ügyetlen gesztusai, prédiká- 
cioinak tartalma középszerű szónoknak mutatták. 
De mikor, rövid távoliét utón visszatér, a szen
vedélyes szónok napról-napra ünnepeltebb lesz" 
szívhez szóló beszédei könyeket csorditanak hall
gatói szemeiből. ; : :

Nemcsak szónok, hanem próféta is. Jöven
dölései közül több beteljesedik. Földöntúli lénvt 
látnak 'benne sokan, kit életszentsége, ragyogó 
ékeszólása miatt úgy is sokra becsülnek.
- Háború, Ínség döghalál ismételve pusztítják 

Olaszország lakosainak sorait; csoda-e hét ha 
mindent elhagynak, ba a  tudomány, a müvészei 
remekeit, a fényűzés cikkeit máglyára viszik és 
ünnepélyek közt elégetik. . : :  : .
. Savonarola szenvedélyes férfiú volt, de nem 
volt eretnek. Egy perezre sem gondolt arra, hogy 

és a következő korok példájára 
Flórencet elszakítsa; a . római Egyháztól. EUen-„

kezőlég irataiban, prédikációiban mindig - azt ta
nítja, hogy a ki a.római Egyház egységétől ttér 
magától Krisztustól tér el. A protestánsok ugyan 
Luther megelőzőjének 'szeretnék feltüntétni,-deez 
hiábavaló törekvés. Savonárpla irataiban, prédi-- 
kációiban a kinyilatkoztatott igazságokat hévvél, 
védelmezi, azokból mint-az Egyház tanításából, 
nem enged egy jottát sem. % -

Ném volt; eretnek, hanem exaítált lélek? tra
gikuma azért mély és tiszta. 1498. év -májusá
ban Flórenc urát, kormányzóját két társával együtt 
felakasztják és azon a máglyán, égetik el, melyet 
ő a tudósoknak, az asztrológusoknak Ígért.

III.
A történet hali-tára fölvetjük a kérdést: 

hogyan lehetett ez ? Ha Savonarola az életszent- 
szentség, a 'tiszta vallásosság apostola, hogyan 
mondottá ki fejére á  pereat-ot mindekét törvény
szék, először a: világi, utána az egy házi ?
. . A kérdéssel sokan foglalkoztak, még hagy
gondolkodók is adósak maradtak a válasszal. 
Pedig ha a történelem szellemét, logikáját és Sa- 
vonarola jellemét vizsgálják, nem lehetetlen ki
elégítő választ adni. : ,
* " ' ' 1 .O . u wuiinauuiMi ulcipjdj 11
Jég oka — a legtöbbször — az, hogy egyéni 
jiiket túlbecsülik. Savonarola, az aszkéta, de eg 
tál ideges ember, látván korának állapotát, isi 
Vén Rómát és annak szellemét, melynek nén 
pápái a XV: század második felében, évtizc 
óta nagyobb gondot fordítanak a tudománvr. 
művészetre, mint a vallásra, — Istentől ihli 
embernek, prófétának vallja magát, leire halls 
ke L mindenkinek, kit a keresztény hit, a ti 
vallásosság érdekében kifejtett mozgalmaiban 1 
mohiam kell mindenkim k.

VI. Sándor letiltja a  prédikálástól, de ő, , a , 
: próféta nem hajol; hieg: egyházi hatósága -előtt, - 
mert az isteni ajándéknak, a jövendölés kegyel- -• 
mének; néni mondhat ellent ; m ásrészrőllegális 
utón, zsinaton akarta tisztázni az Egyház kérdé
ses és kétséges ügyeit; addig á z o n b a n y m ig a .-  

; zsinat össze nem ül, Flórencben, mély, Savonarola 
szerint Isten országa a  földön; nem hallgathat, 
prédikálnia kell a vállás igazságéit; élétszentségre -• 
kell vezetnie Isten országának hiveit. “

A flórenci máglyán kialvó. élet nem az uj- . 
kor bekövetkezését jelzi, mint, á közelmúltban is 
bebizonyítani akarták protestánstestvéreink, hanem 
igenis a középkor kimúlását, melyért, különösen 
annak tiszta valásossagáért, tudós flórenci. szer
zetes anynyira rajongott.

A történelem Savonarvlája ilyen az ő szer- 
zelesi talárjában. Hivő lélek egész-a fanatizmu
sig ; egyszer engedelmes az onmegvetésig; máskor ■ 
követelő a zsarnokságik. -Túlbecsült'-magát; ere-, ; v 
jét és bár, ha szabad így beszélni, Istenért teszi 
elbukik, mert fanatizmus vezérli. v,

Ebben a ulbecsülésben a hibázásnak, : a ; 
tévedésnek egy gondolata sem támad agyában; ■ 
egy percig sem kételkedik a fölött, hogy. helyesen 
cselekszik.

. Olaszország tisztelettel, kegyelettel őrzi em
lékét, még szentek is,- mint nerrh. szent Fülöp, : 
Riccl Katalin és; mások- meghajolnak . erkölcsi 
nagysága előtt. • ’

: Erkölcsi nagysága emelte föl Medici Lőrinc .
halála után Flórenc kormányzó székébe. Lőrinc 
fejedelem .szerette,. az ő közbenjárására, kerül 
vissza .másodízben Flórencbe, halálos ágyához is : ■, 
elhivatja Jeromos atyát Lőrinc fejedelem., A val
lás; vigaszán kívül mint a haza nemtője jelen meg 
ott; Flórenc szabadságának visszaállításátkérel*
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/  —  Egy  csodagyermek halála.. Súly os csapás
érte Teleky „Sándor helybeli tanítót; Mariska nevű 
6 éves leánykája tegnap hajnajhásadáskor hosszas 
szenvedés jután;' elhunyt., A korán elhunyt kis. 
leány ritka szépí hangjával valósággal csodaszámba 
ment. ,3 -r4  éves-.; korában nemcsak nótákat, de 
műdalokat is egy-két hallási után ritka, Szép, hül-, 
lámbsalt; hangján csodájatos biztossággal tudott 
énekelni. : Egész sereg dalt, különösen a János 
vitéz dalait, az „ Egy rózsd szál“-t nem tudta 
senki, könnyezés nélkül hallgatniólValami -.csodá-/, 
latos varázst, tudott, ezraz apró énekes madárka 
a bánatos .dalokba önteni. A ki hallotta, ámulvá 
állt. meg a szinte megdöbbentő tudása és érett-' 
sége fölött. Most hosszú - szenvedéss é tüdőgyul
ladás kínzó fájdalmai után elhalt ajkán az -ének, 
ma délután eltemették, nyugszik a ' csendes térné7" 
tőben,, szemét lezárta a halál, elköltözött a földiek 
közül, Rafael barnaförtös angyalai közé, a kik 

■megirigyelték a földtől. Ott fog énekelni a men
nyéi -károk közt a jó Isten’ trónja előtt, hova 
jobban illett, mint a földiek közé.; A letört rózsa- 
szált- letettük sirhalmára, pihenése legyeit szen
vedéséi után csendes és örök.
:•, —  A vízvezeték. Ma délután ülés volt_a
városházán, a vízvezeték ügyében, a melyen 
Farkas Kálmán miniszteri osztálytanácsos is jelen 
volt. A hétfői közgyűlés részletesen fog foglal
kozni az üggyel, addig is a vízvezetékkel foglal
kozó bizottság tagjai lettek: az időszerinti pol
gármester, Kerekes'Lajos dr. főjegyző, Kisteleki 
Károly dr. főügyész, Juth István főszámvevő, 
Polczér Péter gazd. tanácsos, Bierbauer Viktor 
dr. főorvos, Winkler Vilmos főmérnök, a kultúr

. mérnökség, az állámi építészeti hivatal képvise- 
löje, Kuthy József; dr.;(Rádai, Lajos dr. Rauscher 
Béla, Pataki .Ármin dr.j Winkler Nándor stb,

—  Eljegyzés. Viola Nándor a Bupadest- 
Lipótvárosijakarékpénztár főtisztviselője eljegyezte 
Vajda Jolánt, Vajda Géza. főmérnök, az állam- 
épitészeti hivatal vezetőjének kedves leányát.

—  A  vármegyei mezőgazdasági bizottság
keddi ülésén; ■ melyen az elnöki : tisztet Cziráky 
Antal .gróLtöltö.tté be, legfontosabhdárgy: Rosenfélö 
Henrik; indítványé .volt, kif'állatbiztosító' társaság 
alakítása érdekében tett .élőterjesztést. Az indít
ványt egyhángulag ’ elfogadták s véleményezésre 
kiadták az alispánnak. ' ' , ’

—  Felvilágosításul. A' mái postával a kö
vetkező, sorokat kaptuk:

A-„Székesfehérvári Friss Ujság“r folyó hó 
25-iki (szerdai) számában „Huszonnyolc ember a 
halál torkában” cimü közleményére vonatkozólag

á

mezi; á ' féjedeleriitöl; Lőrinc nem teljesiti kérelmét, 
Jeromos csüggedten, áldást: nem is adva távozik 
a  haldokló fejedelem ágya mellől. Ki tudná meg
mondani/ mily gondolatok dúlták’a csalódott szer
zetes lelkét ebben a pillanatban? Nem volt ideje 
arra, hogy tisztázza gondolatait, a nép. kitörő lel
kesedéssel vezérének ismeri el:--íF.lórenc. fölött 
Lőrinc.(halála után Jeromos üfálkódik. ’ . '

Mily két ellentét 1 Medici Lőrinc az élet 
örömeit átélte, a  tudományért művészetért lelke-' 
sedett, minden cselekedetében világfinak mutatta 
magát. Sayonárolá Jeromos megveti az élet örö- 
meit,':gyermékségétől kezdve aszkéta életet él, a 
tudománytól, művészettől elfordul, kizárólag Is
tennek/ a  vallásnak él. .

_  Vallás, .tudomány, művészet szülője' min
den’ nagynak és nemesnek. Ha Flórenc két nagy 
alakjaj Sávónarola Jeromos és Medeci Lőrinc 
nem válnak: külön, hanem egyik a'vallás erőjével, 
másik .á: tudomány és művészet hátálmával ural
kodik Flórericben, az emberiség történelmére, an- j 
nak jólétére áldásosabb befolyással lehettek volna. 
A vallásosság alázatosságában, a tudomány, ere
jében, a “művészet szépségében az embert lélek 
erkölcsi nagyságának alapul szolgáló szép igaz, 
jó és szent eszmékét találják, melyek ha egymást 
támogatják, az .emberi - boldogságot teremtik meg 
ugy’̂ gyeseknél, .mint.nemzeteknél, városoknál.

v" Az emberi boldogság elérhetése érdekében 
Savonarola az erkölcsi; jóért, sőt merem mondani 
a szentért, az életszentsegért lelkesült. Tragikuma 
épen azért megható,: fölemelő.; Sajnáljuk öt és 
bár tetteit mindenben nem : helyeseljük, emlékét 
őrizzük,’nevét tisztelettel említjük.: :

Acsay Antal dr..A

megjegyzem, hogy. < bárha a sörház helyiségei 
nem, is ideális férőhelyek- a póttartalékosok ré
szére,: de épen a  leírt helyiség megfelel •. addig 
mig másutt jobb lesz. Ez nem pince Igaz, hogy 
mélyebb mint az udvar szine, de majdnem ot 
méter magas, a sörgyár, magtára volt, tehát nem 
nedves. Mikor a katonaságbevonulfmárc. 15-én 
a terem falai át voltak hülve," így tehát hideg is 
volt benne,, á  mi ma már ; nem az.’ Teljesen 
száraz s. a legénység is-hiegjván lakásával «lő- 
gedve. Rendes ágyak, három , takaró jű f egy-egy 
legényre. A katonai egészségi hatóság sem tett 
kifogást ellene. V n —3a —■ . .
- Kérem tek. Szerkesztő: urat, a. közönség 
megnyugtatására a fenti soroknak helyet, adni 
beesés lapjában. — Székesfehérvár, 1908. márc. 
26-án. Tisztelettel Dr. Bierbattcr. , ,

— A  műkedvelők előadása — á  mint hall
juk — április 29, 30 és 31-én lesz. Előadatnak 
a Három testőr. A; nagymama és a Gyurkovits 
leányok. . ,... :. ; •

— Heghivó. A „Székesfehérvári Önkéntes
Tűzoltó-Egylet1* 1908, évi március hó 29-én d. 
u. 3 órakor az őrtanya üléstermében rendes évi 
közgyűlési tart. Tárgysorozat : 1. Az egylet évi' 
működéséről szóló jelentés. 2; A számvizsgáló-, 
bizottság jelentése, a pénztári számadások átvizs
gálása s ennek kapcsán a feinientvény kiszolgál-, 
tatása a pénztáros részére! 3. Az" 1908. évi 
költségelőirányzat bejelentésé. 4 , Elnök, alelnök, 
választmányi és tisztviselői; valamint a parancs
noksági tagoknak: újból leendő választása. 5. 
Indítványok. ■ .

—  A Székesfehérvári Felsővárosi rk. Kisded- 
Óvó-Egyesület f, hó 22-én tartotta tavaszi választ
mányi ülését és ütánha XXIII. évi'rendes köz
gyűlését Tamás Vilmos éspeVes-plebános elnök
lete mellett,, mely alkalommal'az . elhunyt Wéber 
Károly alelnök kelyett Tóth István, ennek-helyébe 
Kellet Gyula- választatott meg. Kováts Károly 
pénztáros.indítványára,,ki a helyesnek talált zár
számadás és költségvetés jóváhagyása után kiváló 
elismerés kíséretében kapta meg á  felmentvényt, 
elhatározták, hogy az ovoda belső felszerelésének 
nagy_ hiányait,-amennyire az egyesület jelenlegi 
anyagi helyzete megengedi, pótolni fogják. Kam- 
melné Kucsora Janka óvónő eddigi 200 kor, fa
illetménye 250 koronára emelteit. Kémmel József 
egyleti titkár .évi jelentésében szép szavakban 
fejtegetvén a kisdedóvó-intézet magasztos hiva
tását, azon szomorú tapasztalatának ad kifejezést, 
hogy még igen sok szülő van;' különösen a  föld
míves osztályban, akik ezen áldásos intézmény' 
iránt közönyösek és nem akarják-megérteni a  
kisdednevelés magasztos célját. A titkár az egye
sület 1907. évi . működéséről;-á következőkben 
számol b e : A tagok sorából 4 rendes és 13 pót
tag lépett ki, bele nem számitva -a 2 : elhunyt és
1 elköltözött rendes tagot, ami elég szomorú je
lenség. Igyekezzünk, tehát tagokat gyűjteni, kö
vessük tehát e tekintetben Tamás Vilmos esp. 
plébános elnökünk példáját, aki az egyleti titkár 
segítségével ez idén is 1 alapitó, 5: rendes és 7 
uj pártoíótagot szerzett. Van jelenleg . 52 alapitó, 
58 rendes és 46 .pártoló tagunk; tehát 1 alapitó 
taggal több, 2: rendes és 6 pártolótaggal pedig: 
kevesebb mint az elmúlt évben. Mély megillétö- 
déssel jelentem, hogy Gremsperger István;és 
Wéber Károly alapitó, továbbá Fekete Antal; és 
Reichardt Tamás rendes tagokat elragadta.körühk- 
ből a. kérlelhetetlen halál. Különösen Wéber Ká
roly hirtelen elhalálozása által szenvedtünk nagy
veszteséget, mert őbenne gyászolja egyesületünk; 
nagyrabecsült alelnökét. A lefolyt évben 1 köz
gyűlést és 2 választmányi ülést-tartottunk. A köz
gyűlés tisztujitással végződvén, . a tisztikar és .vá

j lasztmány eddigi tagjai Antal József gondnok
kivételével, kinek tisztségét Vértes Kálmán vette 
ét, mindannyian újból egyhangúlag megválasz
tattak/ Ezenkívül a választmány november 24-cn
2 uj taggal, egészittetett ki Angeli.Nándor és-
Fister János személyében. Az óvónő jelentése
szerint az év folyamán összesen 158 gyermek, 
53 hu és 1Ó5 leány vétetett Jel. Legtöbb gyer
mek (114) decemberben, legkevesebb pedig ja; 
nuárban- (52) látogatta az ovodát, Ovodtj alól 
fel volt mentve 22 szegény gyermek. A karácsonyt 
ünnepélyen-kivüi Péter és Pál ünnepén sikerült 
nyári gyermek-ünnepélyt rendezett az óvono, mely
hinta és kerti'padokra 58 koronát Jövedelmezett:
•A karácsonyfára annak idején 171 koronát gyűj

töttünk, 21 koronával, többet,- mint áz előző év- - 
ben. A Mindenható kárpótolja a-jószivü ’adomá- 
zokat bő áldásaival.-Az.. 1907. évi zárszámadás sze- • : 
rint 2320 k. 4 f. bevétellel- szemben 2140 k. 14 
f. kiadásunk volt s igy egyesületünk'’ vagyona az 
elmúlt év végéig !79-k. 90 f-rel* növekedvén';-:^ 
jelenleg összesen 6644 k. 69 f. készpénzünk van.’ : 
~  Erkölcsi- .kötelességem az egyesület, nevében'"3 
hálás köszönetét-mondani- nagys. és ■ főt. Kuti ' 
Márton, a nemessziyil .védnök urnák,' továbbá a‘ 
város közönségének, nemkülönben nagys, és főt, 
Leéb Imre alapitótag urnák azon nagylelkű adó- 
mányokért, melyekkel ■ támogatásra szoruló sze
gény óvodánkat az elmúlt, évben is öjy kegyesen 
segélyezni szíveskedtek. — Legyen .„Isten szent
áldása'égyesüléiÜnk':műköáéséh; ’ '• ’ ‘ -
. . Kinyitott.iskola, Á; kanyaró, járvány m iatt,
bezárt kisláng! iskola kinyitását áz-alispán éken.-.', 
delte: ' ■'. .' -•■ , .. . ' : <.’
; : — Csodarczsák, melyek az Otthpnkávéház:.
bán levő moziban, -láthatók ,.és .a : következő., 
műsorral kerülnek a mai nap bemutatásra,:. 1 .,)• 
.Legyező-ipar Japánban. 2. :A>.méregkeverőnő. 3.. 
Csodarózsák. 4:„Niagara . vízesései.-5. .Házmester - 
szőnyegét tisztilja. '6. Bobsléigh. 7. A baba első.j 
-járása. 8. Jéna: 9. A mágneses öv. ■ ;•

‘—  Elhalasztott vásár. A móri vásári-május 
4-ére halasztotta a kereskedelmi miniszter. .’. -.

— A halottas kamra pihenői. -Vágy - hatan 
pihennek- egymás mellett a Szent György kór- [ 
ház halottas kamrájában. Az egyik’Hádéri Erzké-.’ 
bet 21 éves’ leányzó, a ki körülbelül’egy hónap-’’ 
pal ezelőtt marólúgot ivott a’ lovaslaktanyában 
és hosszú szenvedés, utáni-megváltotta: a halál.-;
A másik Resch Márton 60. éves olaj-utcai lakos,’ ’ 
a ki szintén marólúggal gyógyitotta az alkoho
lizmustól összerongált szervezetét. - Köztük ’ van -

_Rózsa Károly, az egykor nagynevű'Rózsa Ferenc 
cég egyik oszlopa-. Százezres- vállalataik voltak. 
Atyjuk egyszerű, de szorgalmas, törekvő ember 
volt. A fiai aztán szerencsétlen, még inkább- 
azonban könnyelmű vállalkozás , folytán tönkre, 
tették mindazt, a  mit az’ apa szerzett.; Egyik, a 
másik után egy nagy vagyon elpusztítása - után 
nagy nyomorúságban puszíult el. Rózsa Károly 
a város kegyélméből' ás koldulásból, nyomorult 
betegséggel küzdve, tegnap fejezte be szeren:, 
csétlen életét. .' . .. ,

— Csendőrvágás. Ily címen mégirt.hírünké
ben a mült héten egy csendőrről szóltunk, akt 
Szijjártó János malom-utcai lakosnak, kardjával 
bevágta fejét. A lapokban közzétett hírre nyomo
zást indított a csendőrkeröítiii parancsnokság a 
csendőr bűnössége iránt s kiderült; . hogy a hir 
közlése a . valóságnak meg nem felélő adatok 
alapján történt. Szijjártó a hibás, .ki részeg, (álla- • 
pótban félrevezette a rendőrséget. .

— Fehérnemű varroda! Várkör-ut 43. 
szám" alatt, (á Petőfi-ütcával szemben),
■ menyasszonyi kelengyék és fehérnéműek 
a legelegánsabb élkészitésre elválialtatnak.' 
Ugyanott tanítványok isAÍelvétetnek. ■

A  l e s o v á n y o d á s t
meggátolja,, a testet,., a :gyermek h ú sá t.egészsé
gessé,' erőssé"'fejleszti á SCXjTTTélé.Ejn.ülsió. Ez, 
a szer a legjobb gyógyító- és erősitő/táplálék 
gyermekek résiére és;;.az'-.önrgyermékét,;is,m 
gyógyítja, mint' ahogy sok !ézér gyónnék' fejlődé: 
sét elősegítette. ‘A gyermékekhe.k életkedvet köl- 

csiinöz. H a betegeskedik á gyér-, 
mék, ügy . azonnal .'adjanak . neki .

ö S C O T i T - f e :
E M U L S IO  .

, Minden üvegben, egyenlő flnónij 
hatásos . alkatrészekből. összeálló 
tolt SCÖTT Emulsiö yanj-mindig 
egyenlő, a tudományos vilég eJótt 
elismert adagokban.— .: ‘ r-: .

Egy eredeti flveg Ara 2 K. BO fillér.
' Kapható minden gyógytárban. -

Ai Rrtűiiló viiAr* 
lig&nM a tíCQTT* 
rélo uiódsicr veu-
— kérjük *tgye- 

!emöc véna!. :
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— Öngyilkosság. Sági István 51  évesjszka- 
szcntpvörj>yi napszámos, örökösen. betegesked ,
S y ülőben már mindennapi kenyerét .sal.g
tudta megkeresni. Bejött behervflrrfl. h gj  ̂
majd előbb kap munkát s könnyebb lesz a Ke 
nyérkercsét; azonban ebbeli; .reményében csaló
dott,- ■'•'meri senki sem fogadta fel a vézna kiné
zésű eníBért. Efféléit annyira elkeseredett, hog}
c»ész vagyonon, néhány filléren szód 
vett s felhajtotta a mérges italt, hogy a halaiban 
menedéket s megnyugvást találjon. IBeszálltto rak 
a szent György-kórházba, hol ápolás ala vettek. 
Állapota nem életveszélyes, csak súlyosabb tér 
mészetii égési sebeket szenvedett. -

— Megriadt tolvajok. Két settenkedő, sö
tétben bujkáló alak Ólálkodott a színház mellett 
a Szelke-majorba vivő utón. Vég János rendőrnek 
gyanúsnak tűnt fel a két alak s behatóbb meg
figyelés alá vette őket. Az egyiket hamarosan 
füíün is fogta, ki Boros Mihály Szeder-uhai 
lakosnak vallotta magát. Később kézrekerult < 
másik is, akit meg Anlauf József felmoyer gy art 
munkásnak ismertek fel. A faggatásra ttszlnzoctot 
a két alak vágya, törekvése. Okelmek a franki 
Lipót-féle üvegcdényraktnrt akarták megvnmo.ni. 
Abbeli szándékukban csak a nevezett rendőr 
kotnyelessége akadályozta meg őket. Az eljárás 
megindult ellenük.

— Meglopott posta, a postaigazgatóság 
jelentést telt a rendőrkapitányságon, hogy a 
múlt éjjel 24 db időjelzőt elloptak a leveiszekre- 
nyékről. A rendőrség nyomozást indított.

— A mi fiunk. Győrvári Kálmán városunk 
szUIötte, inas évet töltötte Tabon Ráfit Béninél, 
kinél pékinas minőségben volt hátramozdito. A 
napokban érdemeinek létezésére ellopott egy 
csomó süteményt s egyéb tárgyat s azzal egye
nesen hazaszökött Fehérvárra. A rendőrség el
fogta s átszolgáltatta az ügyészségnek.

— Tolvaj órásinas. Holczer Márton helybeli 
órásinas a múlt évben elemeit gazdájától egy 
aranyláncot s egy aranyórát. A bűnös fiú felett 
kedden Ítélkezett a kir. törvényszék. Fiatal korára 
való tekintettel I havi fogházat kapott.

— Házi szarka. Szűcs Éva cselédleány, 
Veisenfeld János tanítónál látta el a mindennapi 
teendőket. Az egyébként szorgalmas, ügyes leány 
a múlt év aug. 18 án megbélyegezte jó hírét, 
házíszarka szerepére vállalkozott. Ellopott egy 
36 korona értékű ezüst szivartárcát s 20 korona 
készpénzt. Büntetésül 1 havi fogházat mért rá a 
törvényszék.

— Alapi csendélet. Varga Ignác alapi lakos 
többedmagával mulatott a község korcsmájában. 
Mikor mar alaposan .felöntöttek a garatra, kedvük 
kerekedett a verekedésre. Az első összetűzés 
Varga Ignác és Hocketsck Ferenc közt támadt, 
kik nem tudtak addig megférni a bőrükben, mig 
fejbe nem verték egymást. Varga Ignác életve
szélyesen megsebesült. Mielőtt azonban ágynak 
dőlt volna, ásót fogott, hogy ellenfelét megboszulja. 
Mindkettőt feljelentették a járásbíróságnál.

I R O D A L O M .
Az Örfikimádás czimü katholikus folyóirat 

márciusi füzete rendkívüli dús tartalommal jelent 
meg, melyből különösen kiemeiendők a következő 
cikkek: Tartalom: A megvalósulás felé. — M. L. 
Az Oltériszentség és a Szeplőtelen Fogantatás.
— Szentek gondolatai. I- — Sik Sándor : Az if
júsághoz. (Költemény.) — Dr. Glattfelder Gyula: 
Hagyjátok hozzám jönni a kisdedeket. — Minist- 
ránsok védőszentje.' (Jankovits-Molnár, Három 
század a katakombákban. —: Reviczky Aladár C. 
Mi t Szent Paszkál életrajza. — M. L .: A lourdesi 
bazilika szentségtartója, — Szentek gondolatai. 11. 
’— Nagyfalusi Lajos: Szent József himnusza. — 
Knopp Nándor: A szent áldozás az iparosegyle
tekben. — Grátzer Fiús: Anarchista merénylet a 
denveri székesegyházban — Időszerű kérdések.
— Magyarország és a nagyvilág. — Pro EccIesia 
et-Pontitice. ■ Jubileumi közlöny. — Oitáregyesü- 
leti ügyek. Irodalom és művészet. — Szerkesztői 
üzenetek. E  valóban életrevaló folyóirat á Köz- 
Pöiüi Cltércgyesület (Budapest, IX. kor., Űlői-ut 
75.) -kiadásában jelenik meg s előfizetési ára egy 
évre 3 korona Ajánljuk t. előfizetőink pártfogásába.

Fejérvármegy! földrajza. A földrajz tárgya, 
nél fogva szoros összefüggésben van a terme 
szeitudoniánvi és történelmi tárgyakkal s e7f r 
an erv - s szoros kapcsolatba hozza e három

fontosT ismeretkört,'E lföszeniponf jut^ érvényre a
Szent-lslván-Társulat Jiiadasaban megjelent Fejer 
vármegye földrajzában és pedig oly s.kerulren, 
hosv a hivatalos bírálatok ^legnagyobb el.sme-
fesel adóznak érté. Tömören, a lehelőségKOSsze- 

vontán s éppen ezért könnyű a^ektn.hetőseggel
van írva a könyv, világos es szép nyelvezettel s 
nem az oly annyira elterjedt szaraz iskolai tan- 
könyvstilusban. Rövidsége dacára, minden lenye-- 
S *  magában foglal/a földrajz, alap.smereteket ; 
az életviszonyok ismertetését nz egha]|atta s a 
aazdaségf élettel kapcsolatban, a földrajzi helyek
hez kapcsolódó nevezetesebb történelmi esemé
nyeire! és kultúrtörténeti adatokat, stb .E  földrajz 
Gvőrffy János és Paulovits Alajos kiváló tan
könyviről! és gyakorlati pedagógusok szerkeszte- 
séböl kerüli s már ez a körülmény is bizonyíték, 
arra, hogv e könyvecske a tanítóknak valódi 
előnyére s" a tanulók hasznára s örömére fog 
válni. Szerzőit az előadás egyszerűségére közvet
lenségére s könnyen érthetőségére törekedtek s 
könyvük értékét emeli különösen az,-, hogy a 
hazafias és keresztényi szellem ápolását célzó 
vonásokat igen szépen szövik be a földrajz 
szövegébe. A könyv minden eddig megjelent-e 
nemű munkát túlszárnyal előállitásának gondos
ságával, képeinek sokaságával és előadási mód
jának rendszerességével, mely azonban tudálékos
sággá netn válik. Ára 40 fillér. Megismerés és 
használatba vétel végett tanítók részére szívesen 
küld mutatvány példányt a. Szent-István-Társulat 
(Budapest Vili. Szentkirályi u. 28.)

az 1908. évi, tavaszi és nyár Idényre— 
í  szelvény 7 korona 
) szelvény 10 korona 
1 szelvény 12 korona 
1 szelvény 15 korona 
1 szelvény 17 korona 
1 szelvény t s  korona. 
1 szelvény 20 korona

Egy szelvény 
3*10 m. hossza 

. telje* i£rfiruh& - 
hoc (K abát, n ad 
rág  é i . m ellény) 
• le lendő , csak

Egy szelvényt fekete szalonruhihoz 20.— K.-árt. 
szintúgy fclőltőszövetet, (urísfcitodeat, seíyeui- 
lanigaraf sÜj- stb/gyárí árakon küld a mint meg-;: 
bízható és szolid cég mindenütt ismert poszio- 

gyari raktár

SIEGEL-IMH0F Brünn.
MintáK ingyen é t  bármentve*

. Az eWnytfK, a melyeket a nwgánvevö élvet, ha 
tzöveisziiksé^lelél közvetlen SÍeáel-Im hoí cég
nél, a gyári piacon rendeli meg, igen ielcniékcnyci;;

- ‘ Szabott,loiolcsáblT& ratt, Ó r lá ilT á lo n té ií r  
Miniahű, iÍEjelitttrs ntúga legkiscU-.*

| | ^  rendelJsitéí :s >;*)£íc:i hlss untban. .

1908.' március 26.

Fa eladás!!!
Méltóságos Zichy János gróf 
ur fövenyi erdejében eladó 
38000 drb. 2 méter hosszú 
hasított, 6000 drb. gömbölyű 
akácfa szőlőkaró. Nagylángon 
szép ültetnivaló hársfák 2 - 3  
méter magas, lucfenyők 1^2  
méter magas, piramis és fe
kete jegenyefák 3—4 centi
méter vastag. Megkeresések

erdészi hivatal N a g y  láng,
= = = = =  Fejérmegye intézendök; s = =

Jegyek előre válthatók Krausz Veronánál.

í t M i s  r a

a  v a N á r l é r r i i .

Minden 3-ik nap szenzációs 
u j m ű s o r !

kényelmes ülőhely.

Jegyek előre válthatók Krausz Veronánál.

szebbnél szebb fajokban darabja 80 fillértől I koronáig, a 
fajok saját választás szerint. Szállítása április végéig tart. 
Szabadban nemesítve, igy sokkal jobb mint az üvegházi 
nemesítések. Minthogy más években sok későn beérkezett 
rendelést visszautasítanom kellett, igy a  megrendelők fi
gyelmét ez utón tisztelettel felhívom, hogy megrendelé
seiket minél gyorsabban eszközöljék. 12 drbjg postán után-\ 
vét mellett szállítom. Árjegyzékkel nem szolgálok.

Vereb, Fejérmegye. W ALU N I JÓZSEF,
urad: fökertész.

mi • ii. í
Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott,
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